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1T22 RELEASE DE RESULTADOS

Sao Paulo, 04 de maio de 2022 - A TOTVS S.A (B3: TOTS3), lider no desenvolvimento de solucdes de negdcio no Brasil, anuncia hoje
seus resultados do Primeiro Trimestre de 2022 (1T22). As informacdes financeiras consolidadas da Companhia foram elaboradas de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, em consonancia com as Normas Internacionais de Contabilidade (IFRS).

RECEITA LIQUIDA! CRESCEU 34% ANO CONTRA ANO

e  AReceita Liquida (Non-GAAP) atingiu R$946MM no periodo,
com destaque para o crescimento de 26% da Receita Liquida de Gestao

e Novo recorde histoérico de crescimento orgénico de 26% da Receita Recorrente de Gestio (1T22 vs 1T21), com
Adic3o Liquida de ARR recorde de R$247MM, impulsionada pela adicdo de R$51MM do Modelo Corporativo

e Anuncio da Joint Venture Techfin entre TOTVS e Itad, com o objetivo de ampliar nossa ambicao e acelerar o
roadmap de expansdo da melhor Plataforma de Servicos Financeiros para o SMB do Brasil

RECEITA LIQUIDA!(Non-GAAP) RECEITA RECORRENTE PRODUCAO
BlZ PERFORMANCE DE CREDITO
AL R$69IMM Rs2,6bi
+34% vs 1T21 b
+34% vs 1T212 +25% vs 1T21
MENSAGEM DA ADMINISTRACAO Receita Recorrente (R$ MM) ARR Consolidada
Um agradecimento especial a todos os TOTVERs, suas 071 746,9 R$3,4bi
familias e a todos os nossos milhares de clientes e 651,8 ' 689 Adicao Organica Recorde
milhoes de usuarios espalhados pela América Latina. 5301 583,0 G +R$263M M
3 263,1

2022 comegou em um ritmo parecido com o fechamento ® 244,0
de 2021: em Gestao, recordes na adicao liquida de ARR, 194,7 A

no crescimento organico, no NPS, entre outros; em

0,

386,2

Business Performance, recorrente forte e novidades no 98’7/0
Digital Commerce; em Techfin, carteira de crédito Taxa de Renovacao

224,8

recorde, orlglnagag cresce'n.do e a JV como Itau',.que 1121 2121 3121 at21 1722 Consolidada
endereca de maneira definitiva os temas de portfélio e, W Biz Performance 11 SaaS Gestio [ Outros Recorrentes
principalmente, de funding.
Como sempre, ao longo do release de resultados, nosso Producao de Crédito (R$ bi) Carteira de Crédito
time de Rl detalhou as expllgagoes dos diferentes 35,29 246% 25,4% Recorde
desempenhos de nossas dimensdes que, como sabemos, 13,8% .
vivem o que chamamos de “momentos e mandatos 4,5% 84% 6,0% 2,3% R$1 8b|
distintos”. Essa expressdo embute um importante 26 o ’
conceito: que precisamos ter o cuidado de néo exigir as +30% vs 1721
mesmas coisas de negdcios que ndo vivem a mesma
realidade. Podemos dizer com tranquilidade que Inadimpléncia
estamos tomando esse cuidado. Supplier >90 dias
Quando a maior parte dos indicadores de performance 1719 4T1s 1720 47120 1721 4121 1722 0 9(y
estd caminhando na direcdo correta, normalmente B Produgio de Crédito == Var. Trimestral = Var. Anual 9 o
comecamos a receber a pergunta: “o que esta faltando ?”.
A resposta é simples: “tornar 3 dimensbes que sao
solidas de maneira auténoma em um verdadeiro Margem de Contribuigéo 1T22 EBITDA Ajustado
ecossistema integrado, interligado e interdependente”.
Claro, o desafio é executar essa construgao. 6,6% o R$223M M
+ 0,

Acreditamos que a proposta de valor de ajudar as 18%vs 1721
empresas a melhorarem seu desempenho é forte e
solida. A tecnologia é o caminho. Nossa jornada de .
construcdo desse ecossistema estd em franco Ger. Op. de, Caixa/
desenvolvimento e seguiremos adiante, buscando EBITDA Ajustado
transformar a TOTVS no “trusted advisor’ de boa parte 12 10/

(o]

das empresas brasileiras.

Gestdo @ BizPerformance @ Techfin

1 Receita Liquida (Non-GAAP), incorpora o conceito de Receita de Techfin Liquida do Custo de Funding na consolidagdo das receitas da Companhia.
2 Crescimento organico, por considerar os resultados da RD Station (de jan-mar/21) anteriores a aquisi¢cdo pela TOTVS.
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EVENTOS RECENTES

Ecossistema de 3 dimensoes

Combinacdo Unica de esforcos que une a expertise da TOTVS em sistemas de gestdo a
expertise financeira do Itau, visando ampliar, simplificar e democratizar o acesso a uma
ampla oferta de produtos financeiros no mercado B2B, o que deve beneficiar ndo somente
as pequenas e médias empresas, mas também toda a cadeia produtiva do pais.

Para mais informacoes, clique agui.

Com as solucoes especialistas de planejamento e gestdo financeira da GESPLAN, a TOTVS aumenta a
GESPLAN . . (- . - L. .

cobertura e a profundidade funcional de seu portfélio da dimensdo de negdcios de Gestdo, ao mesmo tempo

em que agrega mais acesso e inteligéncia de dados, que possibilitam o desenvolvimento de novas ofertas de

solucdes sob medida aos seus clientes.

Para mais informacoes, cligue aqui.

Com o propésito de tornar os processos de gestdo de crédito mais eficientes, a plataforma atua em toda I
jornada do crédito, utilizando Big Data integrado a Inteligéncia Artificial para fornecer aos clientes, em tempo

real, informacées essenciais como: possiveis inadimplentes, evolucdo de risco e monitoramento da carteira de

crédito.

Para mais informacgoes, clique aqui.

Assembleias Gerais Ordinaria e Extraordinaria 2022

Realizadas em 19/04/2022, contaram com a participacdo de mais de 71% do capital votante da
Companhia e teve todas as matérias propostas aprovadas, entre elas: orcamento de capital,
remuneracdo global da Administracdo e composicdo do Conselho de Administracdo para os
préximos 2 anos.

Para acessar a Ata da Assembleia, clique aqui.

Elevacao do rating da TOTVS pela Fitch de AA para AA+

ﬁ ﬁ ﬁ Segundo a agéncia de classificacdo de risco, a elevacdo reflete entre outros: a capacidade de geracdo de caixa da
Companhia, a expectativa de preservacdo de margens e a diversificagdo de negdcios com a adicdo das dimensées
Techfin e Business Performance, atrelado a um elevado potencial de crescimento.

Para mais informacdes, cligue aqui.

Este documento é de propriedade da TOTVS. Todos os direitos reservados ©
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DESTAQUES FINANCEIROS E OPERACIONAIS

Regra dos 40 (a+b) 57,4% 44,4% 1300 pb 56,5% 90 pb
(a) Cresc. de Receita Liquida 33,8% 17,5% 1630 pb 31,8% 200 pb
(b) Margem EBITDA Ajustada 23,6% 26,9%  -330 pb 24,7%  -110pb

Crescimento (em R$ milhdes)

Receita Liquida (Non-GAAP) 945,6 706,9 33,8% 893,4 5,8%
Receita Recorrente Consolidada 746,9 539,1 38,6% 697,1 7,2%
% Receita Recorrente Consolidada 76,1% 74,8% 130 pb 75,7% 40 pb
% Receita Biz Perform. + Techfin 12,4% 6,6% 580 pb 149%  -250 pb
ARR Consolidada 3.359,6 2.323,4 44,6% 3.074,2 9,3%
Adigdo Liquida de ARR Consolidada 262,6 90,1 191,3% 255,2 2,9%
Receita SaaS Consolidada 331,1 199,3 66,1% 309,4 7,0%
Rec. Recorrente Biz Performance @ 68,9 51,4 34,1% 66,8 3,2%
Produgdo de Crédito 2.562,6 2.043,0 25,4% 2.624,2  (2,3%)

Rentabilidade (em R$ milhdes)

Mg EBITDA Ajustada 23,6% 26,9% -330 pb 24,7% -110 pb
EBITDA Ajustado ® 223,3 190,0 17,5% 220,5 1,3%

Lucro Caixa © 116,6 96,7 20,6% 145,8  (20,0%)
Margem Lucro Caixa 12,3% 13,7%  -140 pb 16,3%  -400 pb
Geragdo Operacional de Caixa 270,4 182,6 48,1% 156,6 72,7%

Ger. Op. de Caixa / EBITDA Ajustado 121,1% 96,1% 2500 pb 71,0% 5010 pb
ROE Supplier 12M 43,4% 43,1% 30 pb 51,4% -800 pb

Mercado de Capitais
TOTS3 (R$) 36,4 27,9 30,5% 28,6 27,0%
ADTV 30 (R$ milhdes) 155,8 176,4 (11,6%) 141,1 10,5%
IBOV (pts) 120,0 1154  4,0% 1048  14,5%
IBrX 50 (pts) 20,2 192  5,1% 175  155%

@ Receita Liquida de Funding (Non-GAAP), incorpora o conceito de Receita de Techfin liquida do custo de funding na consolidacdo das receitas da
Companhia.

@ Inclui os resultados ndo auditados de jan-mar/21 da RD Station, apenas para fins de comparabilidade.
© EBITDA ajustado sobre a Receita Liquida de Funding (Non-GAAP).
) EBITDA ajustado pelos itens extraordinarios.

® Lucro liquido sem os efeitos das despesas com amortizacdo de intangiveis oriundos de aquisicoes.
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RESULTADOS FINANCEIROS E OPERACIONAIS

Para apresentar as despesas por funcdo na Demonstracdo de Resultados (DRE) das Informacdes Trimestrais (ITR),
como estabelece o pronunciamento contdbil CPC-26 (IAS-1), as despesas com depreciacdo e amortizacdo e com
provisao para perda esperada estdo apropriadas nas linhas de custo e despesas associadas aos respectivos ativos que
originaram tais depreciacoes, amortizacdes e provisao para perda.

Conforme informado no Release de Resultados do 4T21, manteremos o padrdao de apresentacdo denominado
“Non-GAAP”, ja utilizado em trimestres anteriores, que apresenta as despesas com depreciacdo e amortizacdo e com
provisao para perda esperada em linhas especificas da DRE, além de utilizar o conceito de Receita Liquida de
Funding na dimensao Techfin, inclusive na consolidacdo da Receita Liquida (Non-GAAP) da Companhia, base para o
calculo das margens bruta, de contribuicao, EBITDA e liquida.

Adicionalmente, buscando alinhar ainda mais a visdo de desempenho de Techfin ao formato normalmente adotado
pelo mercado para avaliar a performance e a rentabilidade de negocios de crédito, reclassificamos a receita
resultante da aplicacio financeira do Caixa da subsidiaria Supplier Administradora da rubrica “Receita Financeira”
para “Custo de Funding de Techfin”, para melhor representar o efetivo custo liquido de funding da operacio da
Supplier que estd demonstrado no Anexo VIII.

Por fim, a reconciliacido entre o padrao de DRE apresentado nas informacdes financeiras trimestrais revisadas pelos
auditores externos “GAAP”, de acordo com o CPC-26, e o padrao “Non-GAAP” esta apresentada no Anexo lll deste
documento.

Resultados Consolidados

Receita Liquida (GAAP) 981,1 720,3 36,2% 920,7 6,6%
Custo de Funding de Techfin (35,5) (13,4) 165,9% (27,3) 30,1%
Receita Liquida (Non-GAAP) 945,6 706,9 33,8% 893,4 5,8%
Receita de Gestdo 828,7 660,3 25,5% 760,2 9,0%
Receita de Business Performance 69,8 44  >999% 68,6 1,7%
Receita de Techfin Liquida de Funding 47,1 42,3 11,5% 64,5 (27,0%)
Margem de Contribuicdo Consolidada 508,2 392,0 29,6% 483,2 5,2%
Margem de Contribuigdo de Gestdo 450,6 359,5 25,4% 403,7 11,6%
Margem de Contrib. de Biz Performance 33,3 1,5  >999% 35,7 (6,7%)
Margem de Contribuicdo de Techfin 24,3 31,1 (21,9%) 43,8 (44,6%)
% Margem de Contrib. Consolidada 53,7% 55,5% -180 pb 54,1% -40pb
% Margem de Contribuicdo de Gestdo 54,4% 54,4% 0pb 53,1% 130 pb
% Margem de Contrib. de Biz Performance 47,7% 342% 1350 pb 52,0%  -430 pb
% Margem de Contribuicdo de Techfin 51,5% 73,5% -2200 pb 67,9% -1640 pb
Despesas Comerciais e de Marketing (184,3) (129,2) 42,7% (170,1) 8,4%
Despesas Adm. e Outras Ajustada (100,6) (72,9) 38,0% (92,7) 8,5%
EBITDA Ajustado 223,3 190,0 17,5% 220,5 1,3%
Margem EBITDA Ajustada 23,6% 26,9%  -330 pb 24,7%  -110 pb
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Receita Liquida (Non-GAAP)

Receita 1722 Crescimento de Receita 1722 vs 1T21*
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SaaS Gestdo @ Biz Performance @ Techfin SaaS Gestdo @ BizPerformance @ Techfin
@ Outros Gestdao @ Outros Gestdo

* Receita de Gestéo, somada a Receita de Techfin e a Receita de Business Performance, considerando os resultados ndo consolidados da RD Station de jan/2021 a mar/2021.

A Receita Liquida consolidada cresceu ano contra ano 34% e 5,8% trimestre contra trimestre, atingindo o patamar de
R$946 milhdes no 1T22, com destaques para: (i) crescimento de 25% ano contra ano da Receita Liquida de Gest3o,
impulsionado pelo crescimento organico de 26% da Receita Recorrente e pelo desempenho histérico do Modelo
Corporativo; (ii) consolidacdo da RD Station a partir de junho de 2021 na dimensao de Business Performance, que em
mesma base comparativa (incluindo a RD no 1T21) resulta no crescimento organico ano contra ano de 33% da
dimensao; e (iii) Receita de Techfin liquida de Funding, que cresceu 11% ano contra ano. Vale destacar que,
adicionalmente ao importante resultado da Receita de Licencas de Gestdo no trimestre, as novas locomotivas
continuam impulsionando o crescimento da Companhia (SaaS Gestdo somada a Business Performance e Techfin),
representando 33% da Receita Liquida do trimestre e 48% do seu crescimento ano contra ano.

EBITDA Ajustado

O EBITDA Ajustado encerrou o trimestre em R$223 milhdes e a Margem EBITDA em 23,6%, 110 pontos base menor
que a do 4T21, e 330 pontos base menor que a do 1T21. Esta reducdo da Margem EBITDA, em particular na
comparacdo com o 1T21, é explicada principalmente pelo efeito na Margem de Contribuicio de Gestdo do
comportamento dos efeitos inflacionarios entre receita e despesas. Neste caso, o 1T21 foi beneficiado pelo efeito
inflacionario do preco na receita ter se dado em patamar significativamente superior ao dos reajustes coletivos de
salarios. J4 no 1T22, os reajustes coletivos de saldrios se deram em patamar quase 2,3 vezes superior ao do 1T21,
enquanto os reajustes de precos na receita se mantiveram relativamente estdveis frente ao patamar aplicado no
1T21. Com o natural avanco da receita recorrente ao longo de 2022, em especial no segundo semestre, os impactos
decorrentes desses reajustes de custos devem ser diluidos. Em menor escala, também tivemos reducdes sazonais das
Margens de Contribuicdo de Business Performance e de Techfin, que serdo comentadas nas respectivas secoes.

Regra dos 40

A métrica de regra dos 40 (combinacao de crescimento e rentabilidade 57,4%
gue resulte em uma soma superior a 40 pontos percentuais) encerrou o 44,4% +16,3 pp
1T22 em 57,4%, 13 pontos percentuais acima do mesmo periodo do
ano anterior, auxiliado pelo avanco de 16,3 pontos percentuais no
crescimento de Receita Liquida, que além da aceleracdo das receitas

40%

recorrentes e transacionais, teve neste trimestre o efeito sazonal do
incremento do modelo corporativo de licenciamento que afetou 26,9%
positivamente a Receita de Licencas de Gestao.
0%
1T21 1T22vs 1T21 1722
. Receita Liquida de Funding Ano/Ano . % EBITDA Ajustado
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Resultados da dimensao Gestao

A dimensdo Gestdo é, em grande parte, composta pela visdo denominada até o 1T21 como “Resultado de Tecnologia”,
excluindo as solucdes que passaram a compor a dimensao de Business Performance e os novos produtos de Techfin.
Estao refletidos também nos resultados de Gestdo do trimestre a Inovamind, desde janeiro, e da Mobile2You, a partir
de fevereiro, ambas as empresas adquiridas pela Dimensa no trimestre.

Receita Liquida 828,7 660,3 25,5% 760,2 9,0%
Recorrente 676,6 534,4 26,6% 629,1 7,6%
N&o Recorrente 152,0 125,8 20,8% 131,1 16,0%
Licengas 80,8 59,1 36,6% 54,2 49,0%
Servigos 71,3 66,7 6,9% 76,9  (7,3%)
Custos (231,3) (182,9)  26,5% (219,4)  54%
Lucro Bruto 597,4 477,4 25,1% 540,8 10,5%
Margem Bruta 72,1% 72,3% -20 pb 71,1% 100 pb
Pesquisa e Desenvolvimento (140,1) (113,1) 23,9% (134,7) 4,0%
Provisdo para Perda Esperada (6,7) 4,9) 37,2% 24) 179,8%
Margem de Contribuicdo de Gestdao 450,6 359,5 25,4% 403,7 11,6%
% Margem de Contribuicdo de Gestdo 54,4% 54,4% 0pb 53,1% 130 pb

Receita Liquida

A Receita Liquida de Gestao apresentou duas importantes marcas Receita Liquida
no 1T22: (i) recorde de crescimento organico ano contra ano da
Receita Recorrente; e (i) maior patamar trimestral de Receita de

Licencas dos ultimos 9 anos, especialmente impulsionado pelo
desempenho recorde de R$36,6 milhdes de incremento de Licencas
do Modelo Corporativo. O desempenho ano contra ano desta linha
esta associado especialmente aos segmentos de Distribuicdo, com Gkl G BZ4 S g2
crescimento acima de 40%, Educacional e de Construcao e Projetos,
com crescimentos acima de 30%. As franquias também tiveram
desempenho muito positivo, reforcado pelo movimento de

. ~ . . 1T21 2T21 3721 4721 1T22
consolidacao de franquias realizado ao longo de 2021.

19% 18% 18% 17% 18%

N&o Recorrente [l Recorrente

No 1T22, a Receita Recorrente cresceu ano contra ano 27% e

representou 82% do total da Receita Liquida. O leve aumento da representatividade das Receitas ndo Recorrentes do
trimestre estd relacionado especialmente ao recorde histérico de incremento de Licencas do Modelo Corporativo
comentado acima.

Destacamos também o desempenho da Dimensa, que segue caminhando mais rapido que o planejado em seu
lancamento, tendo encerrado o trimestre com R$43,2 milhdes de receita, crescimento de 30% ano contra ano. A
Receita Recorrente da Dimensa cresceu 45% ano contra ano, com 30% de crescimento organico, e atingiu 89% do
total dareceita desta operacao.

Receita Recorrente

A ARR (Receita Recorrente Anualizada) de Gestao cresceu 33% sobre o 1T21 e 9,6% sobre o 4T21, superando a
marca de R$3 bilhées. Este desempenho foi resultado de um novo recorde de adicdo liquida de ARR de R$247 milhées
(2,7 vezes superior a Adicdo Liquida do 1T21), somado & adicdo inorganica de R$22,8 milhdes, referente as recentes
aquisicoes da Dimensa, conforme observado no grafico a seguir a esquerda.
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Este aumento expressivo da adicdo liquida de ARR foi possivel
principalmente pela evolucio do Volume de vendas, responsavel

ARR (R$ MM) e Taxa de Renovacgdo . o )
por aproximadamente 69% da adicdo ano contra ano, refletindo

98,1% ——98,8%——98,3%——98,0%——98,8%
3.075,3 principalmente: (i) os novos signings de Saa$S, que continuaram
+22,8 avancando, atingindo no 1T22 o maior patamar histérico e
Sl 2.8056  +247,0 superando em 14% o 1T21; e (ii) o Incremento de Receita
25673  L3g3 [l Recorrente do Modelo Corporativo, responsavel por
2.306,1 24251 - aproximadamente R$51 milhdées de Adicdo Liquida de ARR e
+119,0 91% acima do valor obtido no 1T21, reflexo do forte Incremento
g I de Licencas. O efeito Preco, responsavel pelos demais 31%,
W W decorrente dos reajustes contratuais e a manutencao do churn

r21 1 321 4121 1r22 em patamares baixos, como demonstrado pela taxa de
= Texa de Renovacio Adﬁ"";::’er,?j:'ﬁ Adicao Liquida de ARR renovacio de quase 99% no trimestre, também contribuiram
para o desempenho da adicdo liquida de ARR no periodo.

A combinacio desses mesmos elementos: (i) novos signings de
SaaS, tanto no 1T22, quanto nos trimestres anteriores; (ii)

.. . . - 37%——350/
Pricing Power (capacidade de repasse de inflacdo); e (iii) /32%/’ °
~ . s e . __—26%
manutencao de baixos niveis de churn, levaram a Receita Saas de 24% y 2440 263,1
Gestao a crescer 35% ano contra ano no 1T22, com destaque 1947 2073 224,8
y r
para Cloud que cresceu 46% no mesmo periodo, conforme 54 62,8
observado no grafico a direita. 48,1
Este resultado somado ao j& mencionado desempenho do 146,6 167,4 [ 1813
incremento de Receita Recorrente do Modelo Corporativo
. o .
resultaram no crescimento ano contra ano de 27% da Receita 1121 J— J— aT21 1122

Recorrente de Gestdo no 1T22, dos quais 26% sao organicos,
superando o patamar de 24% apresentado no 4T21.

== YoY [l CloudPuro [ SaaSComum

A Receita ndo Recorrente do 1T22 apresentou crescimento de 21% ano contra ano, explicado majoritariamente pelo
incremento de licencas do Modelo Corporativo, o qual atingiu o valor recorde de R$36,6 milhdes, com destaque para
o desempenho das Franquias. Esta evolucao é resultado do crescimento acelerado dos clientes sob essa modalidade,
em especial no SMB, refletindo a retomada econémica do mercado em 2021 apés o pico da pandemia e reforcando a
percepcao de que nossos clientes sdo mais resilientes que a média das empresas brasileiras.

A Margem Bruta de Gestao atingiu 72,1% no trimestre, 100 pontos base acima do 4T21, principalmente pelo avanco
da Receita de Licencas, comentado no tépico “Receitas ndo Recorrentes”. Ano contra ano, esta linha apresentou
reducdo de 20 pontos base, especialmente por conta dos reajustes salariais coletivos, que sairam de uma base
préxima de 4,5% no 1T21 para 10,2% no 1T2. Também seguimos com os investimentos na estrutura de Cloud, em
consonancia com o aumento da receita dessa operacao, parcialmente compensado: (i) pelo crescimento da Receita de
Licencas; (ii) pela expansdo do modelo SaaS; e (iii) pela manutencio dos niveis de implantacdo remota acima de 90%,
otimizando a margem de servicos.

Vale mencionar que, ano contra ano, os indices inflacionarios que impactam os custos sofreram um aumento
percentual aproximadamente 2,3 vezes maior, ao passo que a média dos indices inflacionarios que impactam a receita
se mantiveram em patamares estaveis. Desta forma, a reducdo de 20 pontos base na margem bruta demonstra a
solidez e escalabilidade do modelo de negdcio.
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Pesquisa e Desenvolvimento

As despesas com Pesquisa e Desenvolvimento (P&D), como percentual sobre a Receita Recorrente de Gestéo,
atingiram 20,7% no 1T22, 50 pontos base abaixo do 1T21, explicado principalmente pelo aumento no nivel de
eficiéncia na alocacdo dos recursos. Quando comparado ao 4T21, a reducdo de 70 pontos base é explicada pelo
crescimento de 8% da receita recorrente, assim como o volume sazonalmente mais elevado de férias no inicio de ano,
gue compensou parcialmente os reajustes salariais coletivos no periodo.

Provisao para Perda Esperada

A Provisdo para Perda Esperada (antiga PCLD ou PDD) atingiu 0,8% da Receita Liquida de Gestdo no 1T22, 50 pontos
base acima do 4T21, quando as reversoes de provisdes constituidas em trimestres anteriores foram mais relevantes,
conforme comentado no ultimo trimestre.

Margem de Contribuicao de Gestao

Margem de Contribuicdo (R$ MM)
A Margem de Contribuicdo de Gest3o ultrapassou R$450 milhoes 54,4% _544%

no 1T22 e seu percentual sobre a Receita Liquida de Gest3o atingiu snawe O30 |
54,4%, 130 pontos base acima do patamar do 4T21 e no mesmo
patamar do 1T21. Esta expansao é resultante do crescimento de
49% da Receita de Licenca e de 7,6% da Receita Recorrente, aliada a
disciplina na gestdo dos custos e despesas. Considerando o ja L
comentado aumento percentual quase 2,3 vezes maior do ajuste
inflacionario aplicado na estrutura de custos em 2022 versus 2021,

esse é um resultado que comprova a capacidade da Companhia de 17121 — 3121 . 1122

transformacao e adaptacao as oportunidades de mercado.

I Margem de Contribuicio == % Margem de Contribuigéo
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Resultados da dimensao Business Performance

A dimensdao Business Performance representa o portfélio de solucdes focadas em aumentar as vendas,
competitividade e desempenho dos clientes, através de marketing digital, vendas/digital commerce e solucdes de CS -
sucesso do cliente.

Para fins de comparabilidade, apresentamos abaixo o resultado da dimensao, considerando os nimeros de janeiro a
marco de 2021 da RD Station.

Receita Liquida 69,8 52,4 33,3% 68,6 1,7%
Recorrente 68,9 51,4 34,1% 66,8 3,2%
N&o Recorrente 0,9 1,0 (7,5%) 1,8 (50,6%)

Custos (18,5) (14,9) 24,2% (17,9) 3,7%

Lucro Bruto 51,3 37,5 36,9% 50,8 1,1%
Margem Bruta 73,5% 71,5% 200 pb 73,9% -40 pb

Pesquisa e Desenvolvimento (17,3) (10,0) 73,9% (15,1) 15,0%

Provisdo para Perda Esperada 0,7) (1,3) (47,8%) 0,0 <(999%)

Mg de Contrib. de Biz Performance 33,3 26,2 27,0% 35,7 (6,7%)

% Margem de Contrib. de Biz Performance 47,7% 50,1%  -240 pb 52,0%  -430 pb

* Incluem os meses de jan-mar/21 da RD Station, apenas para fins de comparabilidade, os quais ndo foram consolidados no resultado da
Companhia naqueles trimestres.

Receita Liquida

. . . ARR (R$ MM) e Taxa de Renovacao
A ARR (Receita Recorrente Anualizada) de Business

Performance cresceu 34% acima do 1T21 na mesma base de 02,206 1Y OT9% 97 7% ——97,7%
comparacao e 6% sobre 0 4T21, com Adicdo Liquida de ARR de 268,6 284,2
R$15,6 MM no periodo, conforme demonstrado no grafico a 231,9 oo Rl
direita. A menor adicdo liquida de ARR no 1T22 frente a0 4T21
reflete principalmente o desempenho sazonal dos novos signings
nos meses de janeiro e fevereiro, tanto da RD Station, quanto da +2120  RBLINY 2oLz el
Tail, por serem periodos em que os clientes usualmente 17,3
reduzem os investimentos em marketing. +0;21351 .Jﬁjgen

1T21 2721 3T21 4721 1T22
A Receita Liquida de Business Performance, na mesma base de = Taxa de Renovagéo Ad;éosl::erl?f:ica W Adicio Liquida de ARR

comparacao, cresceu 33% no 1T22 versus 1T21, puxada pelo

crescimento de 34% da Receita Recorrente, fazendo esta linha

atingir 99% do total de receita da dimensao. Este desempenho da Receita Recorrente reflete a evolugcao na execucao
da estratégia da RD Station de cross-sell do produto CRM, que segue ganhando tracdo e representatividade, aliado a
estratégia de up-sell, impulsionada pelo processo de PQL (Product Qualified Lead), onde os leads sdo qualificados
segundo o uso do produto Entry-Level, pelo préprio cliente, gerando upsell para o produto Premium. Vale ressaltar que
a partir do 1T22, comecamos o planejamento para o primeiro piloto de sinergia de portfélio e receita entre RD Station
e TOTVS.

O Digital Commerce segue evoluindo, tendo encerrado o trimestre com mais de 200 clientes em producéo (que ja estio
gerando GMV - Gross Merchandise Volume), 2,5 vezes acima do 1T21 e o GMV anualizado, que atingiu
aproximadamente R$300 milhdes, crescimento de 150% sobre o 1T21. Vamos apostar forte em uma estratégia de
exponencializacao do digital commerce, com um modelo asset light que ambiciona o crescimento do GMV e do take rate.
Neste sentido, demos mais um passo ao trazer do mercado um novo head para esta operacao, que conta com larga
experiéncia e tem passagens em empresas como a Linx e, mais recentemente, a VTEX.

Este documento é de propriedade da TOTVS. Todos os direitos reservados © 1T22 Release de Resultados 10



®

Margem Bruta

A Margem Bruta de Business Performance encerrou o trimestre em 72,5%, 200 pontos base acima do 1T21 e 140
pontos base acima da Margem Bruta de Gestao do trimestre, o que demonstra novamente a escalabilidade do modelo
SaaS desse negécio.

Pesquisa e Desenvolvimento

As despesas com Pesquisa e Desenvolvimento (P&D), como percentual da Receita Liquida da dimensdo, passou de
19% no 1T21 para 25% no 1T22. Este crescimento, conforme comentado em trimestres anteriores, estd associado a
investimentos em ampliacdo de escopo e de profundidade funcional do portfélio, como a plataforma de marketing
digital e o CRM da RD Station e dos demais produtos de Business Performance, visando aumentar a vantagem
competitiva e aproveitar a oportunidade de um mercado com baixa penetracdo. Adicionalmente, é importante
lembrar que a RD Station é uma empresa focada em crescimento via PLG (Product Led Growth), o que torna os
investimentos em P&D ainda mais criticos.

Provisao para Perda Esperada

A Provisdo para Perda Esperada (antiga PCLD ou PDD) de Business Performance atingiu 1% sobre a Receita Liquida
desta dimensao, 40 pontos base abaixo da representatividade desta linha no ano de 2021 e, como mencionado no
4T21, aRD Station segue aprimorando seus processos internos, visando elevar a assertividade dessa provisao.

Margem de Contribuicao de Business Performance

A Margem de Contribuicdo de Business Performance foi de 47,7% no trimestre, 240 pontos base abaixo do 1T21,
principalmente por conta do maior nivel de investimento em P&D. Como parte do plano estratégico previsto, este
comportamento reflete o momento e mandato da operacdo, focado em crescimento de receita, preparando as
fundacoes para buscarmos lideranca neste mercado com baixa penetracdo e grande potencial de crescimento. Vale
destacar que, a despeito do atual mandato, esta ja € uma operacao lucrativa, com units economics bastante positivas, o
que reforca o alto potencial de geracio de valor da dimensao. Um exemplo disso é o produto Premium de marketing
digital da RD Station, que fechou o 1T22 com uma relacdo LTV/CAC (Lifetime Value / Customer Acquisition Cost) de
aproximadamente 5x.
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Resultados da dimensao Techfin

A dimensao Techfin visa simplificar, ampliar e democratizar o acesso dos clientes SMB da TOTVS a servicos financeiros
B2B, contemplando negodcios da Supplier e dos novos produtos (Antecipa, Consignado, Painel Financeiro,
EduConnectPAY, Mais Negdcios, Mais Prazo e Pagamento Instantaneo). Isso significa que temos 2 operacoes em
momentos distintos de desenvolvimento: a Supplier, com quase 2 décadas de vida, sélido crescimento e rentabilidade;
e os Novos Produtos Techfin com foco total em investimento na construcio de um portfélio completo e de uma base
de clientes, para posterior busca de receita e rentabilidade.

Resultado de Techfin (em R$ milhGes) 1T22 1T21 A 4721 A
Receita de Techfin 82,6 55,6 48,6% 91,8 (10,0%)
Custo de Funding (35,5) (13,4) 165,9% (27,3) 30,1%
Receita de Techfin Liquida de Funding 47,1 42,3 11,5% 64,5 (27,0%)
Custos Operacionais (5,9) (4,9) 21,1% (7,3)  (19,6%)
Lucro Bruto 41,2 37,4 10,2% 57,2 (27,9%)
Pesquisa e Desenvolvimento (6,7) (4,5) 49,4% (8,0) (15,7%)
Provisdo para Perda Esperada (10,2) (1,8) 462,5% (54) 89,4%
Margem de Contribuicao de Techfin 24,3 31,1 (21,9%) 43,8 (44,6%)
% Margem de Contribuicdo de Techfin 51,5% 73,5% -2200 pb 67,9% -1640 pb

Receita de Techfin

A Receita de Techfin apresentou crescimento de 49% quando comparada ao 1T21, devido principalmente ao aumento
da taxa Selic e ao crescimento de 25% da Producéo de Crédito no periodo.

Quando comparado ao 4T21, a reducao de 10% da Receita de Techfiné Receita Techfin 4T21 vs 1T22
explicada, conforme demonstrado no grafico a direita, principalmente
pelos seguintes efeitos: (i) impacto positivo de R$3,5 milhées do ’

8(2,0) J(0%)3

aumento da Taxa Selic; (ii) impacto negativo de R$9,3 milhées referente
a3 cessdo de carteira para o FIDC; e (iii) pelo impacto negativo de R$2,9

milhdes devido a reducdo do volume da Producido de Crédito do
trimestre.

Com relacado a cessdo de carteira para o FIDC, a variacado negativa é Recoita 4721 Aument  Cossio  Volumede  Outros  Receita 1722

explicada: (i) pelo aumento da taxa de cessdo, impactada essencialmente e cneerive poieie

pela alta da Selic no periodo; (ii) pelo aumento do volume de cesséo,

visando otimizar o uso do caixa e eficiéncia da operacao de crédito; e (iii)

pela elevacdo do prazo médio da carteira, que aumenta a receita a apropriar do FIDC. O reconhecimento desta receita
é pro rata e, portanto, diferido. Essa receita diferida atingiu o patamar

Produggo de Crédito (R$bi) de R$26,3 milhdes no trimestre, 22% acima do 4T21.
35,2% 24,6% 25,4%
13,8%
45% e 6,0% 2,3% Ja a leve reducdo da Producao de Crédito da Techfin entre 0 1T22eo0

4T21, como observado no gréafico a esquerda, seguiu o comportamento
histérico do 1T19 e 1T20. Em 2021, houve comportamento distinto,
fruto da atipica forte recuperacao dos impactos da pandemia no 2T20.
Essa sazonalidade entre o 4T21 e o 1T22 estd associada
principalmente a reducdo da producio das industrias, por conta do
periodo de férias coletivas e pela entressafra do agronegdcio.

14

1T19  4T19 1T20 4T20 1T21  4T21 1722

B Produgdo de Crédito wm Var. Trimestral == Var. Anual
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A Carteira de Crédito Liquida da Provisdo para Perda Esperada

atingiu, como observado no grafico a direita, o patamar histérico de Carteira Liquida de Crédito (R$ MM)

R$1,8 bilhdes no 1T22, 30% acima do 1T21 e 17% acima do 4T21,
principalmente por conta do aumento do prazo médio de 53,1 para
62,9 dias, em especial dos contratos de agroindustria.

- 62,9
61,0\55;0 62

53;4

1.491,0

1.391,9

5317 48135
1.584,3 1.548,0
488,9
Z2EHE 410,0
FIDC, foi mantida em patamar similar ao do 4T21, visando otimizar o 1.285,7| . . (13247
uso tanto do Caixa do FIDC, quanto do floating da Supplier. Vale
mencionar que a carteira mantida na Supplier tem o mesmo perfil dos 1721 p— 31 a1 1122
créditos cedidos ao FIDC e, consequentemente, ndo representa risco = Prazo médio (dias) M Carteira Supplier [l Carteira FIDC
adicional ao das cotas subordinadas do FIDC detidas pela Supplier,
tendo em vista seu nivel de cobertura por seguro de crédito.

195,7
A representatividade da carteira na Supplier, frente a carteira do
1.196,2

Receita de Techfin Liquida de Funding

A Receita Liquida de Funding ficou 27% menor que a do 4T21.
Posigao de Caixa Além da reducio de 10% da Receita de Techfin, j4 comentada
acima, essa reducdo da Receita Liquida de Funding resultou do
aumento de 30% do custo de funding, devido principalmente ao

679,2

5235 descasamento entre o efeito dos aumentos da Selic na

a44,7 1253 remuneracio das cotas do FIDC, versus o seu efeito na carteira

305,9 140,3 203,6 de crédito, que resultou num impacto negativo de R$ 6,4
milhdes no trimestre. Esse descasamento, jad explicado em

e 304,4 CE8.2 H6E trimestres anteriores, ocorre quando ha alteracdo na Selic,
108,2 144,8 resultando em impacto negativo em ciclos de alta, como neste
1121 2121 3721 4121 1122 momento, e em impacto positivo em ciclos de baixa. Portanto,
B Caixa Supplier M Caixa FIDC em um periodo mais longo de tempo, os efeitos podem se

neutralizar.

A criacdo da JV Techfin com o Itad Unibanco trarad grandes beneficios no tema de funding, ndo sé no sentido de
disponibilidade, mas também em custos, flexibilidade e, portanto, eficiéncia, reduzindo consideravelmente as
sazonalidades e descasamentos, possibilitando que a Techfin e a Supplier sejam mais rentaveis e competitivas.

Custos Operacionais

O crescimento de 21% dos Custos Operacionais no 1T22, quando comparado ao 1T21, € explicado principalmente: (i)
pelo aumento dos custos relacionados aos prémios com seguro de crédito; e (ii) pelo aumento do custo com o time de
suporte, que foi reforcado ao longo do ano para atender ao crescente nimero de clientes dos novos produtos e os
reajustes salariais coletivos e seus efeitos retroativos sobre os saldos de férias.

Estes mesmos efeitos explicam a reducdo de 20% desta linha, quando comparado ao 4T21, e porque esta linha ficou
abaixo da reducdo de 27% da Receita de Techfin Liquida de Funding.

Pesquisa e Desenvolvimento

A despesa de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D) apresentou reducdo trimestre contra trimestre devido
principalmente ao maior volume de colaboradores em férias no periodo.
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Provisao para Perda Esperada

A Provisdo para Perda Esperada (antiga PCLD ou PDD) passou de 0,21% da Producio de Crédito no 4T21 para 0,40%
no 1T22. Este nivel mais elevado de provisao no trimestre reflete principalmente o aumento de 33% da carteira

vencida versus um aumento de 16% da carteira a vencer.

Aging Carteira de Crédito (R$ MM)

L5482 1'790’75 1.583,2 1.698,0 17907 1.808,5 Este aumento de provisio

1.384,8 : mencionado acima, nao foi

acompanhado por um aumento

19 i 1o significativo no percentual de

17,8 ' > e ' Inadimpléncia acima de 90 dias

Ay 7,6 9,7 A sobre o total da Carteira,

E § conforme observado no grafico
1121 at21 T2 jany22 fev./22 mar./22 abr./22 abaixo.

AVencer [ Até 30 dias [ de 31 a90dias [ Acima de 90 dias

Adicionalmente, como demonstrado na parte direita do gréfico
acima, a Companhia ja vem observando uma reducdo na carteira
vencida, principalmente, nas faixas iniciais de aging, com um recuo de
23% na carteira vencida até 90 dias no més de abril versus marco.
Este comportamento é reflexo dos constantes ajustes nos limites de
crédito, mesmo com crescimento da carteira a vencer.

Por fim, é importante ressaltar que até esse momento, os volumes de
perda efetiva ndao aumentaram. Desta forma, caso nos préximos
trimestres haja a reducdo da carteira vencida e a manutencao da
perda efetiva nos patamares atuais, podera haver uma significativa
reducio desta provisao.

Margem de Contribuicao de Techfin sobre a Receita de

A Margem de Contribuicio foi negativamente
afetada por diversos efeitos circunstanciais,
representados no grafico a direita, referentes: (i) a
cessdo de carteira para o FIDC; (ii) ao descasamento
entre a aplicacdo de aumentos da Selic no custo de
crédito versus a sua aplicacdo na carteira de crédito;

Inadimpléncia (%, acima de 90 dias)

| /3;0%\

2,49 2’-50/5._———2;5"/a§2;50/°**

0,7%— 0.5 ois%____o,-so/u——— 0;9%
;5% 0—

1T21 2121 3T21 4721 1722

== Supplier == Média Brasil*

*Source: Banco Central do Brasi (www.bcb.g > tabelas.xls > Tabela 23 > MPMe
0k Inform ag 3o mals recentte de fev/2022

Techfin Liquida de Funding

Margem de Contribuigao

e (iii) areducéo do volume da Producéo de Crédito do (2,0) ]
trimestre, combinados ao nivel mais elevado de

Provisdao para Perdas no 1T22. Eles foram os

principais fatores que levaram a Margem de

Contribuicdo de Techfin ser 45% inferior a do 4T21. L T D B P e, s Custee T2

No decorrer de 2022, parte desses fatores poderao — *etessmonas
ser revertidos e permitir a recuperacdo da Margem
de Contribuicao.
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Demais Despesas Operacionais

Despesas Comerciais e de Marketing (184,3) (129,2) 42,7% (170,1) 8,4%
% Receita Liquida 19,5% 18,3% 120 pb 19,0% 50 pb
Em R$ milhGes 1T22 1T21 A 4721 A
Despesas Adm. e Outras Ajustada (100,6) (72,9) 38,0% (92,7) 8,5%
% Receita Liquida 10,6% 10,3% 30 pb 10,4% 20 pb
Despesas Administrativas e Outras (128,7) (74,8) 72,0% (101,3) 27,1%
Despesas Gerais e Administrativas (93,7) (67,8) 38,3% (87,3) 7,3%
Provisdo para Contingéncias (11,4) 9,1) 25,0% (7,3) 55,3%
Outras Receitas Operacionais Liquidas (23,6) 2,1 <(999%) (6,7) 254,2%
Itens Extraordinarios 28,2 2,0 >999% 8,6 226,0%
Ajuste de Earn-out a Valor Justo 24,9 - - 18,9 31,5%
Gastos com Transagoes de M&A 3,3 2,0 65,6% 0,2 >999%
Crédito Tributario - - - (10,5)  (100,0%)

Despesas Comerciais e de Marketing

As Despesas Comerciais e de Marketing sobre a Receita Liquida encerraram o trimestre em 19,5%, 50 pontos base
acima do 4T21, devido principalmente ao crescimento das despesas com comissdes das franquias, impulsionado pelo
aumento significativo do Incremento Corporativo e da producéo de vendas das franquias no trimestre.

Despesas Gerais e Administrativas e Outras

As Despesas Gerais e Administrativas (“DGA”) liquidas dos impactos extraordinarios de despesas com transacoes de
M&A encerraram o trimestre em 9,6% sobre a Receita Liquida, patamar similar ao apresentado no 4T21, mesmo com
os reajustes salariais coletivos e seus efeitos retroativos sobre as provisdes de férias e de 13° salario. Quando
comparado ao 1T21, o crescimento de 30 pontos base desta representatividade se deve principalmente a
consolidacao dos resultados da RD Station.

As despesas com Provisio para Contingéncias encerraram o trimestre em R$11,4 milhdes, refletindo principalmente a
revisdo de progndsticos de perda em decorréncia do andamento de acdes trabalhistas e civeis ja existentes de
periodos anteriores.

A linha de Outras Receitas Operacionais Liquidas foi impactada no 1T22 pelo ajuste de earn-out em decorréncia do
exercicio da opcao de compra das participacdes de Mauro Vulcan e de Eduardo Wagner, fundadores da Supplier, que
tiveram simultaneamente ampliado seus horizontes de incentivos e de permanéncia na operacao, como resultado da
criacdo da Joint Venture de Techfin com o Itatl Unibanco.
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Resultado pos EBITDA

Despesas com Depreciacio e Amortizacio

Depreciagdo (31,0) (26,1) 18,8% (30,2) 2,9%
Amortizacdo (40,8) (33,2) 22,8% (40,6)  0,5%
Depreciacao e Amortizagao (71,8) (59,3) 21,1% (70,7) 1,5%

As linhas de Depreciacdo e Amortizacdo mantiveram no trimestre o mesmo patamar apresentado no 4T21. Quando
comparado ao 1T21, o crescimento de 21% é explicado principalmente pela amortizacdo dos ativos intangiveis e
depreciacao de imobilizado oriundos da aquisicdo da RD Station.

Resultado Financeiro

Receitas Financeiras 77,8 76  922,0% 57,5 35,4%
Despesas Financeiras (78,6) (16,3) 383,8% (56,5) 39,1%
Resultado Financeiro (0,8) (8,6) (90,8%) 1,0 (181,9%)

Na comparacdo ano contra ano, houve a mudanca da posicao de Divida Liquida, no 1T21, para Caixa Liquido no 1T22,
especialmente em decorréncia do Follow-on realizado no 3T21 e do aporte primério de Caixa recebido pela Dimensa,
quando da entrada da B3 no seu quadro aciondrio. Por outro lado, também tivemos os seguintes efeitos que
reduziram o resultado financeiro: (i) juros das debéntures emitidas em maio de 2021; e (ii) efeitos decorrentes de
ajuste ao valor presente (AVP) de obrigacdes por aquisicdo de investimentos no total de R$11,0 milhdes na RD
Station, na Dimensa e na Supplier. Quando comparado ao 4T21, o crescimento das despesas financeiras
também é explicado pelo AVP de obrigagbes por aquisi¢cao de investimentos da RD Station e da Dimensa no
total de R$5,5 milhdes.

Imposto de Renda e Contribuicao Social

LAIR 122,5 120,1 2,0% 142,0 (13,7%)
IR & taxa nominal (34%) (41,7) (40,8)  2,1% (48,3)  (13,7%)
Lei 11.196/05 - Incentivo & P&D 5,1 44  14,7% 51  0,5%
Juros Sobre Capital Proprio 0,0 - - 26,9  (99,9%)
Efeito control. com Taxas Diferenciadas 3,7) (3,6) 4,8% 2,1) 81,4%
Participagdo de Administradores (1,0) 0,5 118,2% (0,6) 77,8%
Programa de Alimentacdo do Trabalhador 0,8 0,8 1,3% 0,6 38,0%
Custo com Emissdo de Agbes 0,0 - - 1,5  (98,2%)
Outros 2,9 0,2  >999% 0,7 326,5%
Imp. de Renda e Contrib. Social (37,6) (39,4) (4,7%) (16,2) 131,7%
Imp. de Renda e Contrib. Social Corrente (46,1) (52,7) (12,6%) (31,1) 48,1%
Imp. de Renda e Contrib. Social Diferido 8,6 13,3 (35,7%) 149 (42,7%)
% Taxa Efetiva Corrente 37,6% 43,9%  -630 pb 21,9% 1570 pb
% Taxa Efetiva Total 30,7% 32,8% -210pb 11,4% 1930 pb
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A Taxa Efetiva de Imposto de Renda e Contribuicdo Social encerrou o trimestre em 30,7%, 210 pontos base abaixo do
do 1T21, explicada majoritariamente pelo crescimento de 15% dos projetos de P&D, enquadrados nas regras de
incentivo fiscal. Quando comparado ao 4T21, o aumento da taxa efetiva de Imposto de Renda esta ligada
principalmente a declaracio de Juros Sobre Capital Préprio ocorridano 4T21.

Lucro Liquido e Lucro Caixa

EBITDA Ajustado 223,3 190,0 17,5% 220,5 1,3%
Margem EBITDA Ajustada 23,6% 26,9%  -330 pb 24,7%  -110 pb
Depreciacdo e Amortizagdo (71,8) (59,3) 21,1% (70,7) 1,5%

Resultado Financeiro (0,8) (8,6) (90,8%) 1,0 (181,9%)
Imp. de Renda e Contrib. Social (37,6) (39,4) (4,7%) (16,2) 131,7%
IR e CSLL (Itens Extraordinarios) (9,6) 0,7) >999% (2,9) 226,0%
Lucro Liquido de Ndo Controladores (5,5) - - (5,5) (0,4%)
Lucro Liq. Ajustado dos Controladores 98,1 81,9 19,7% 126,0 (22,2%)
Margem Liquida Ajustada* 10,4% 11,6%  -120 pb 14,1%  -370 pb
Amort. de Intang. de Aquisiges Lig. de IR 18,6 14,7 26,0% 19,8  (6,1%)
Lucro Caixa** 116,6 96,7 20,6% 145,8 (20,0%)
Margem Lucro Caixa 12,3% 13,7%  -140 pb 16,3%  -400 pb

* Lucro Liquido Ajustado dos Controladores sobre a Receita Liquida de Funding
**Lucro Liquido sem os efeitos das despesas com amortizagdo de intangiveis oriundos de aquisigdes

O Lucro Caixa cresceu 21% quando comparado ao 1T21, principalmente pelo crescimento de 18% do EBITDA
Ajustado e pela reducao de 91% do Resultado Financeiro negativo como consequéncia da posicao de Caixa Liquido.
Quando comparado ao 4T21 a reducdo de 20% do Lucro Caixa esta relacionada principalmente ao crescimento do IR
e CSLL, conforme comentado no tépico “Imposto de Renda e Contribuicao Social”.
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Fluxo de Caixa

A despeito do tratamento contabil de consolidar o FIDC na elaboracido das Demonstracoes Financeiras Consolidadas,
entendemos que a eliminacdo dos efeitos do FIDC reflete melhor a evolucio da posicado financeira da Companhia,
principalmente pelos seguintes motivos: (i) o FIDC é uma entidade independente, com gestdo auténoma, na qual as
cotas subordinadas detidas pela Supplier representam apenas cerca de 4,5% do capital do fundo; e (ii) o risco de
crédito é transferido ao fundo, quando da cessao dos créditos pela Supplier, que tem seu risco limitado ao capital
empregado nas suas cotas subordinadas. Dessa forma, o Caixa do FIDC (apresentado na rubrica “Aplicacées
Financeiras”) foi excluido do saldo consolidado de Caixa e Equivalentes da TOTVS nos quadros a seguir. No Anexo VII
deste documento temos uma reconciliacdo entre o Fluxo de Caixa (Non-GAAP), sem os efeitos da consolidacdo do
FIDC, e o Demonstrativo de Fluxo de Caixa (GAAP), contido nas Informacdes Financeiras Trimestrais Consolidadas.

Sem efeitos da consolidagao do FIDC

LAIR 122,5 120,1  2,0% 142,0 (13,7%)
Itens que ndo afetam o Caixa 193,7 85,1 127,7% 155,5 24,6%
Variagdo no Capital de Giro (45,8) (22,6) 102,9% (140,9) (67,5%)

Geracao Operacional de Caixa 270,4 182,6 48,1% 156,6 72,7%
Juros pagos (9,6) (3,7) 160,9% (54,1)  (82,3%)
IR e CSLL pagos (50,1) (48,3) 3,6% (339) 478%

Geragdo Liq. Operacional de Caixa 210,8 130,6 61,4% 68,6 207,2%
Participagdes Societarias (180,6) (19,0) 849,5% (0,8) >999%
Ativo Fixo (14,5) (10,1)  42,9% (34,5) (58,2%)
Intangiveis (9,8) (10,4)  (6,0%) (17,8)  (45,0%)
AplicagBes Financeiras (4,2) - - - -
Mutuo com Franquias 4,5 (3,0) (249,2%) (16,6) (126,9%)

Utilizagdo de Caixa em Investimentos (204,6) (42,6) 380,7% (69,8) 193,2%
Aumento (Redugdo) Divida Bruta (114,2) 9,3) >999% (13,4) 751,7%
Dividendos/JCP/Recompra de Agdes 90,7 (6,4) <(999%) (36,0) (351,9%)
Integralizagdo de Capital - - - (4,3) (100,0%)
Investimento de ndo controladores 0,1) - - 600,1 (100,0%)

Geracdo Liq. de Caixa - Financiamento (23,5) (15,8) 49,1% 546,4 (104,3%)

Aumento (Redugdo) das Disponibilidades (17,4) 72,2 (124,1%) 545,2 (103,2%)

Caixa e Equiv. no Inicio do Periodo 2.871,1 1.011,6  183,8% 2.325,9 23,4%

Caixa e Equiv. no Fim do Periodo 2.853,7 1.083,9 163,3% 2.871,1 (0,6%)

Fluxo de Caixa Livre* 193,1 109,4 76,4% 35,3 446,9%

* Geragdo Liq. Oper. Caixa (+) Utilizagdo de Caixa em Investimentos (=) Juros pagos Lig. de IR (=) Valores pagos nas Aquisicdes de Part.
Societarias

O Fluxo de Caixa Livre encerrou o 1722 em R$193,1 milhdes, 447% acima do 4T21 por conta: (i) do aumento de
R$94,9 milhdes de Repasse a parceiros (Afiliados) da Supplier; (ii) do aumento sazonal de R$46,9 milhées de Impostos
a Recuperar devido as compensacoes se iniciarem no 2T apods atendimento de obrigacdes acessérias; e (iii) da reducio
de R$44,5 milhées de Juros Pagos associado ao pagamento as debéntures no trimestre anterior.

A conversao de EBITDA Ajustado em geracdo operacional de Caixa no trimestre ficou em 121%. Vale destacar
também que a Supplier realizou o resgate de R$100 milhdes do investimento em cotas sénior e mezanino do FIDC e
com isso liquidou a captacdo de empréstimos realizada no 2T21. Importante ressaltar e esclarecer que a operacao de
crédito da Supplier somente utiliza capital de giro préprio, como por exemplo seu Caixa e o Floating, ndo acessando
capital de giro das outras operacdes da Companhia. Ou seja, existe uma separacao completa entre os fluxos.
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Endividamento Bruto e Liquido

Adicionalmente as consideracdes ja feitas na secao “Fluxo de Caixa”, entendemos que a consolidacido do FIDC também
prejudica o acompanhamento do efetivo nivel de endividamento da Companhia, uma vez que as cotas seniores e
mezanino sao parte do patriménio do FIDC e, portanto, ndo sao efetivamente exigiveis da TOTVS. Dessa forma, os
saldos das cotas seniores e mezanino foram excluidos, para fins de célculo de Divida Bruta e Liquida Ajustadas, como
demonstrado a seguir:

Empréstimos e Financiamentos - 101,7 (100,0%) 103,7 (100,0%)
Arrendamento Mercantil 245,5 259,9 (5,6%) 231,9 5,9%
Debéntures 1.554,4 - - 1.509,1 3,0%
Cotas Seniores e Mezanino 1.386,8 1.135,2 22,2% 1.372,7 1,0%
Divida Bruta 3.186,7 1.496,8 112,9% 3.217,5 (1,0%)
(-) Cotas Seniores e Mezanino (1.386,8) (1.135,2) 22,2% (1.372,7) 1,0%
Divida Bruta Ajustada 1.799,9 361,6 397,7% 1.844,7 (2,4%)
(-) Caixa e Equivalente de Caixa (2.853,7) (1.083,9) 163,3% (2.871,1) (0,6%)
Divida (Caixa) Liquida Ajustada (1.053,8) (722,2) 45,9% (1.026,3) 2,7%

A Divida Bruta Ajustada encerrou o trimestre em R$1,8 bilhdo, reduzindo 2,4% em comparacio ao trimestre anterior.
Na comparacao ano contra ano, o crescimento de 397% foi resultado da emissdo de debéntures e Follow-on realizados
ao longo de 2021.

2.853,7

1.799,9

893,1
490,0 416,7 143,5
2hpd 42,8 749,6
430,9 373,9
Caixa Divida Bruta Ajustada Em 12 meses Em 24 meses Acima de 24 meses

M Arrendamento Mercantil [ Debéntures [l Caixa

O Saldo de Caixa e Equivalentes encerrou o trimestre em R$2,9 bilhées, o que corresponde a, aproximadamente, 1,3x
o saldo da Divida Bruta Ajustada Total e 4,9x o saldo da Divida Bruta Ajustada com vencimento nos préximos 12
meses, demonstrando a sélida posicao financeira da Companhia para execucao de sua estratégia de construcdo de um
ecossistema de negdcio em 3 dimensoes (Gestao, Techfin e Business Performance).
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COMPOSICAO ACIONARIA

ATOTVS encerrou o 1T22 com Capital Social de R$2,9 bilhdes, composto por 617.183.181 acdes ordindrias, das quais
84% estao em free-float com a seguinte composicao:

Em % do free float

3,1% 2,9% 2,7%
22,3% 21,4% 18,0%

1121 27121 3T21 47121 1122

B Nacional Nao-Institucional [l Nacional Institucional Estrangeiro

ATOTVS

Lider absoluta em sistemas e plataformas para gestdo de empresas, a TOTVS entrega produtividade para mais de 70 mil
clientes por meio da digitalizacdo dos negdcios. Indo muito além do ERP, oferece servicos financeiros e solucoes de
business performance, investindo aproximadamente R$2 bilhées em pesquisa e desenvolvimento nos tltimos cinco anos
para atender as exigéncias de 12 setores da economia. Como uma empresa originalmente brasileira, a TOTVS acredita no
“Brasil que Faz” e apoia o crescimento e a sustentabilidade de milhares de negdcios e empreendedores, de norte a sul do
pais, por meio de sua tecnologia. Para mais informagées, acesse: www.totvs.com.br

O SUCESSO TECNOLOGIA + VALORIZAMOS
DO CLIENTE CONHECIMENTO GENTE BOA

ENOSSO SAO NOSSO QUE E BOA
SUCESSO DNA GENTE

Este relatdrio contém informacées futuras. Tais informagdes ndo sdo apenas fatos historicos, mas refletem os desejos e as expectativas da dire¢do da TOTVS.
As palavras "antecipa", "deseja", "espera", "prevé", "pretende", "planeja", "prediz", "projeta”, "almeja" e similares, pretendem identificar afirmagdes que,
necessariamente, envolvem riscos conhecidos e desconhecidos. Riscos conhecidos incluem incertezas, que ndo sdo limitadas ao impacto da competitividade
dos precos e produtos, aceitacdo dos produtos no mercado, transicées de produto da Companhia e seus competidores, aprovacgdo regulamentar, moeda,
flutuacdo da moeda, dificuldades de fornecimento e producdo e mudancas na venda de produtos, dentre outros riscos. Este relatério também contém algumas
informacées pro forma, elaboradas pela Companhia a titulo exclusivo de informacdo e referéncia, portanto, sdo grandezas nédo auditadas. Este relatério estd

atualizado até a presente data e a TOTVS ndo se obriga a atualizd-lo mediante novas informagoes e/ou acontecimentos futuros.
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ANEXOI

Demonstracao de Resultados Consolidados (Non-GAAP)

Em R$ milhdes 1T22 1121 A 4721 A

Receita Liquida (GAAP) 981,1 720,3 36,2% 920,7 6,6%
Custo de Funding de Techfin (35,5) (13,4) 165,9% (27,3) 30,1%
Receita Liquida (Non-GAAP) 945,6 706,9 33,8% 893,4 5,8%
Receita de Gestdo 828,7 660,3 25,5% 760,2 9,0%
Receita de Business Performance 69,8 4,4 >999% 68,6 1,7%
Receita de Techfin Liquida de Funding 47,1 42,3 11,5% 64,5 (27,0%)
Custos Operacionais (255,7) (190,4) 34,3% (244,6) 4,5%
Custos de Gestdo (231,3) (182,9)  26,5% (219,4)  5,4%
Custos de Business Performance (18,5) (2,7) 590,8% (17,9) 3,7%
Custos de Techfin (5,9) 49 21,1% (73)  (19,6%)
Lucro Bruto 689,9 516,5 33,6% 648,8 6,3%
Despesas operacionais (566,6) (387,7) 46,1% (507,7) 11,6%
Pesquisa e Desenvolvimento (164,2) (117,6) 39,7% (157,8) 4,1%
Despesas Comerciais e Marketing (184,3) (129,2) 42,7% (170,1) 8,4%
Provisdo para Perda Esperada (17,6) (6,9) 155,6% (7,8) 126,2%
Despesas Gerais e Administrativas (93,7) (67,8) 38,3% (87,3) 7,3%
Provisdo para Contingéncias (11,4) 9,1) 25,0% 7,3) 55,3%
Depreciacdo e Amortizagdo (71,8) (59,3) 21,1% (70,7) 1,5%
Outras Receitas Operacionais Liquidas (23,6) 2,1 <(999%) (6,7) 254,2%
Resultado da Equivaléncia Patrimonial 0,0 - - - -
Lucro antes dos Juros e Imp. (LAJIR) 123,3 128,7 (4,2%) 141,1 (12,6%)
Resultado Financeiro (0,8) (8,6) (90,8%) 1,0 (181,9%)
Lucro Antes da Tributagdo (LAIR) 122,5 120,1 2,0% 142,0 (13,7%)
Imposto de Renda e Contrib. Social (37,6) (39,4) (4,7%) (16,2) 131,7%
Lucro liquido da Op. Continuada 85,0 80,6 5,4% 125,8 (32,5%)
Margem Liquida Op. Continuada 9,0% 11,4% (21,2%) 14,1%  -510 pb
Lucro Liquido Consolidado 85,0 80,6 5,4% 125,8 (32,5%)
Lucro Liquido de Ndo Controladores (5,5) - - (5,5) (0,4%)
Lucro Liquido dos Controladores 79,5 80,6 (1,5%) 120,3 (33,9%)
Mg Liguida dos Controladores (Non-GAAP)* 8,4% 11,4%  -300 pb 13,5%  -510 pb
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ANEXOIl

Reconciliacao EBITDA e Lucro Liquido

Em R$ milhGes 1T22 1T21 A 4721 A
Lucro Liquido Consolidado 85,0 80,6 5,4% 125,8 (32,5%)
Margem Liquida (Non-GAAP) 8,4% 11,4%  -300 pb 13,5%  -510 pb
Depreciacdo e Amortizagdo 71,8 59,3 21,1% 70,7 1,5%
Resultado Financeiro 0,8 8,6 (90,8%) (1,0) (181,9%)
Imp. de Renda e Contrib. Social 37,6 39,4 (4,7%) 16,2 131,7%
EBITDA 195,1 188,0 3,8% 211,8 (7,9%)
Margem EBITDA (Non-GAAP) 20,6% 26,6%  -600 pb 23,7% -310pb
Itens Extraordinarios 28,2 20 >999% 8,6 226,0%
Ajuste de Earn-out a Valor Justo 24,9 - - 18,9 31,5%
Gastos com TransagOes de M&A 3,3 2,0 65,6% 0,2 >999%
Crédito Tributario - - - (10,5) (100,0%)
EBITDA Ajustado 223,3 1900 17,5% 220,5 1,3%
Margem EBITDA Ajustada (Non-GAAP) 23,6% 26,9%  -330 pb 24,7%  -110 pb
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ANEXO 1l

Reconciliacao da Demonstracao do Resultado

1122

Resultado CPC26+ Custo_ de Resultado
Em R$ milhdes GAAP Funding Non-GAAP
Receita Liquida 981,1 - (35,5) 945,6
Receita de Gestao 828,7 - - 828,7
Receita de Business Performance 69,8 - - 69,8
Receita de Techfin 82,6 - (35,5) 47,1
Custos (310,8) 19,6 35,5 (255,7)
Lucro Bruto 670,3 19,6 - 689,9
Margem Bruta 68,3% 73,0%
Despesas (Receitas) operacionais (547,0) (19,6) - (566,6)
Pesquisa e Desenvolvimento (176,6) 12,4 - (164,2)
Despesas Comerciais e Marketing (209,3) 25,0 - (184,3)
Despesas Gerais e Administrativas (137,5) 32,4 - (105,1)
Depreciagdo e Amortizagdo - (71,8) - (71,8)
Provisdo para Perda Esperada - (17,6) - (17,6)
Outras Receitas Operacionais Liquidas (23,6) - - (23,6)
Lucro antes dos Juros e Imp. (LAJIR) 123,3 (0,0) - 123,3
Receitas Financeiras 77,8 - - 77,8
Despesas Financeiras (78,6) - - (78,6)
Lucro Antes da Tributagdo (LAIR) 122,5 (0,0) - 122,5
Imposto de Renda e Contrib. Social (37,6) - - (37,6)
Corrente (46,1) - - (46,1)
Diferido 8,6 - - 8,6
Lucro Liquido Consolidado 85,0 (0,0) - 85,0
Lucro Liquido de Ndo Controladores (5,5) - - (5,5)
Lucro Liquido dos Controladores 79,5 (0,0) - 79,5
Margem Liquida dos Controladores 81% 84%

* Conforme estabelecido no CPC-26 (IAS-1), as despesas com depreciagdo e amortizagdo e com provisdo para perda esperada
foram reclassificadas para as linhas de custo e despesas associadas aos respectivos ativos que originaram das mesmas.

** Demonstragdo de Resultado e conciliagdo conforme reportado na nota 27 das Demonstragdes de Resultados em Padrdes
Internacionais
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ANEXO IV

Balanco Patrimonial (Non-GAAP)

Sem efeitos da consolidacao do FIDC

ATIVO
Circulante 4.118,2 19554  110,6% 41134  0,1%
Caixa & Equivalentes de Caixa 2.853,7 10839  163,3% 28711 (0,6%)
Aplicacies Financeiras 91,5 168,56  (46,0%) 1861 (50,8%)
Contas a Receber de Clientes 1.041,9 6724  55,0% 9317  11,8%
Provis3o para Perdas Esperadas (71,1} [A04)  (11,5%) (85,0)  (17,3%)
Tributos Correntes a Recuperar 85,1 70 130,1% 90,5 (5,9%)
Outros Ativos 107,5 632  70,1% 1068 (3,0%)
Garantias de Investimentos 9,6 87  (13%) 9,3 2,7%
Mo Circulants 4.577,3 3445  952% 44588  2,7%
Realizivel a Longo Prazo 445,2 3831  162% 4646  (4,2%)
Contas a Receber de Clientes 56,4 55,0 0,8% 640 [13,1%)
IR & CSLL Diferidos 153,5 1156  32,8% 144.6 6,1%
Depdsitos Judiciais 29,3 447 (346%) 297 (1,3%)
Ativos Financeiros 84,6 10,7  [16,8%) 996 (15,1%)
Garantias de Investimentos 36,4 . . 354 2,7%
Outros Ativos 85,1 651  30,7% 90,3 (5,8%)
Investimentos 2.7 37 (27,3%) 31 (12,4%)
Imobilizads 4134 3949 4,7% 404,9 2,1%
Intangivel 1.716,0 15628  137.8% 3.586,2 3,6%
TOTAL DO ATIVO 8.695,5 4.299,9 102,2% 85722  14%
PASSIVO
Circulante 1.908,5 1.062,5  79,6% 1.946,7  (2,0%)
Obrigacies Sociais e Trabalhistas 284,3 2230 275% /9.2 (1L,7%)
Fornecedores 108,4 770 40,7% 12,6 (3,7%)
Obrigacdes fiscais 78,8 706 11,6% 96,8 [18,6%)
Empréstimos e Financiamentos . 101,7  (100,0%) 103,7  (100,0%)
Debéntures 430,9 . - /60 11,6%
Financiamento por Arendamento 59,2 t4.4 8,7% 5,6 12,6%
Dividendos e JCP a Pagar 70,9 513 38.3% 80,2 (11,6%)
Obrigacies por Aguisicio de Invest. 95,9 94 226,0% 153,86 (37,7%)
Comissbes a Pagar 69,3 61,7  12,3% 596 16,2%
Outros Passivas 102,3 11,6 769,9% 92,1 11,0%
Repasse para Parceiros 608,7 W|LE  59.5% s20,1  17,0%
Mo Circulants 2.220,3 5347  3152% 21395  3,8%
Financiamento por Arendamento 186,3 2055 (9,3%) 179,3 3,0%
Debéntures 1.123,6 . - 1.123,1 0,0%
Obrigaces por Aquisicio de Invest. 65,3 157,7  131,7% MLE  17,3%
Obrigacies Fiscais 24 3,7 (350%) 27 (10,9%)
IR e CSLL Diferidos 1,3 20 (343%) . .
Provis3o para Contingéndas 114.8 1358 [155%) 107,6 6,6%
Passivo Financeiro 3735 . - 366,2 2,0%
Outros Passivas 53,1 01 763% 48,9 8,5%
Patriménio Liquido 4.566,6 2.702,7  69,0% 44860  1,8%
Capital Social 2.962,6 13825 114.3% 2.962,6 0,0%
Aciies em Tesouraria [133,1) [148,5)  [10,3%) (133,2)  (0,0%%)
Reserva de Capital 78,5 9018  (2,6%) 864,9 1,6%
Reservas de Lucros 562,7 4625  21,7% 4832 164%
Dividendo Adicional Proposto . 51,0 (100,0%) . .
Ajustes Arumulados de Conversao 74 53,3 (20,8%) 555 (32,5%)
Part. dos Adionistas NSo Controladores 258,6 . - 253,1 2,2%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 8.695,5 4.299,9 102,2% 85722  14%
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ANEXOV

Reconciliacao Balanco Patrimonial

1T22

Consolidado Efeit?s d(-i Consolidado
(GAAP) Consolidacao sem FIDC

ATIVO do FIDC (Non-GAAP)
Circulante 5.506,0 (1.387,8) 4.118,2
Caixa e Equivalentes de Caixa 2.853,7 (0,0) 2.853,7
AplicagBes Financeiras 149,0 (57,5) 91,5
Contas a Receber de Clientes 2.295,4 (1.324,7) 970,8
Outros Ativos Circulantes 207,9 (5,6) 202,2
N3do Circulante 4.577,3 = 4.577,3
Outros Ativos Nao Circulante 4479 - 4479
Imobilizado 413,4 - 413,4
Intangivel 3.716,0 - 3.716,0
JOTAL DO ATIVO 10.083,3 (1.387,8) 8.695,5
PASSIVO

irculan 3.296,3 (1.387,8) 1.908,5
Empréstimos, Financiamentos e Arrendamentos 59,2 - 59,2
Repasse para Parceiros 608,7 - 608,7
Debéntures 430,9 - 430,9
Cotas Seniores e Mezanino 1.386,8 (1.386,8) -
Outros Passivos Circulantes 810,8 (1,1) 809,7
Nao Circulan 2.220,3 - 2.220,3
Empréstimos, Financiamentos e Arrendamentos 186,3 - 186,3
Debéntures 1.123,6 - 1.123,6
Provisdo para Contingéncias 114,8 - 114,8
Outros Passivos Nao Circulantes 795,7 - 795,7
Patrimoénio Liquido 4.566,6 - 4.566,6
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 10.083,3 (1.387,8) 8.695,5
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ANEXO VI

Fluxo de Caixa (Non-GAAP)

Sem efeitos da consolidacdo do FIDC

LAIR 122,5 120,1  2,0% 142,0 ([13,7%)
Ajustes por: 193,7 851 127,7% 1555 24,604
Depreciacdo e Amortizacac 71,8 £9.3 21,1% 0.7 1,5%
Pagaments Baseado am Acdes 13.7 71 93,1% 5.5 15.0,8%
Perda (Ganha) na Baixa de Ativos 0,2 (0,3 (171.1%) (0,8) (125.3%)
Frovisdo para Perda Esperada 80 5.6 43,5% 2,7 192,5%
Equivaléncia Patrimonizl (0.0} - - - -
Provisdo (Revers3a) para Contingéncias 11,4 9.1 25,0% 73 £5,3%
Prow. (Rev.) de cutras Obrig, & Outros 24,9 - - 189 31.5%
Juros & Var, Cambiais @ Monekarias, Lig. 63,6 4,2 »999% 510 24,6%
Variacao em Ativos e Passivos Op.: (45,8) (22,6) 102,9% {140,9) (67,5%)
Contas a Recsber da Cliantes (123,1) (358) 243,9% {108,5) 13,59
Imnpostos a Recupserar 6,5 11 497,1% (404} (116,1%)
Depdsitos Judiciais 0.7 (0.3) (336.4%) 107 (93.4%)
Outros Ativos (6.2 (25.6) {75.7%) 233 (126,7%)
Obrigacdes Socizis e Trabalhistas {5.1) 114 [144,8%) {124}  (58,9%)
Fornecedores (4,7} (22,1)  (78,7%) 34 (237.6%)
Comissies a Pagar 8,7 79  220% (34) (383,3%)
Impostos a Pagar (15.4) (8.7 T6.8% 29  (634.8%)
Dutras Contas a Pagar 3,3 (33) (199,6%) {10,2) (132,1%)
Repasse para Parcairas 28,6 £2,8 67,8% (6.3} <(99994)
Geracdo Operacional de Caixa 70,4 1826 48,19% 156,6 72,70
Juros Pagos (9.6 (37 160,%% (54,1}  (82,3%)
IR & CSLL Pages {50.1) (48,3)  3.6% {339) 47.8%
Caixa Liquido das Atividades Dp. 2108 130,6 61,49% 68,6 207,20
AquisicBo de Participacio Societaria (B7.6) - . . -
Aumento de Intangivel (9.8 (10.4)  (6.0%) (17.8)  (45,09%)
Venda (Aquisicda) de Investimentos 6.4 5.0 26,9% 0,0 *>999%
AplicagBes Financeiras (4.2) - - - -
Mituo com Franguias 4,5 (3.0) (249,29%) {166} (126,9%)
Valor da Venda de Ative Imeobilizado 0.2 0.5  (50.5%) L1 (B2.1%)
Fag, de Obrig. por Aquisiclo de Invest, (119,58} (24,1)  396,4% (08)  =999%
Aumanto de Atvvo [mobilizads (14,8) (10.6)  38.0% {356} (58.9%)
Utilizagio da Caixa em Investimentos (204,6) (42,6) 380,7% (69,8) 193,200
Pag. de Principal de Emp. & Financ. (108,2) (0.8)  »999% . -
Fag, de Parcelas de Arrend, Mercantil (5,0) (8.5) £.8% {134) (32.8%)
Inkagralizagio de Capital . - - (4.3) (100,0%)
Irvestiments da niio controladores (0.1) - . 600,01 (100,0%)
Dividandos & JCP Pago (8,3) (B4)  43,8% {36,0) (74,3%)
Apli, (Resgate) de Cotas Seniores e Mezaning 1000 - . . -
Geragiio Lig. de Caixa - Financiamento (23,5) {i58) 49,1% 5464  (104,3%)
Aumento (Redugio) das Disponibilidades (17,4) 72,2 (124,1%) 545,32 (103,29%0)
Caixs & Equiv. no Inicio do Pariodo 2.871,1 1.011,6  183,8% 2.3259 23.4%
Caixa @ Equiv. no Fim do Periode 2.883,7 1,083.9 163,3% 28711 {0.6%)
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ANEXO Vil

Reconciliacao do Fluxo de Caixa

1122

Fluxo de Caixa Efeitos de .
Consolidado Consolidagao FI(‘;;(::; :::)(a

Em R$ milhGes (GAAP) do FIDC
LAIR 122,5 = 122,5
Itens que ndo afetam o Caixa 238,5 (44,8) 193,7
Variagdo no Capital de Giro (214,0) 168,2 (45,8)
Juros pagos (9,6) - (9,6)
IR e CSLL pagos (50,1) - (50,1)
Caixa Liquido das Atividades Op. 87,4 123,4 210,8
ParticipagGes Societarias (180,6) - (180,6)
Ativo Fixo (14,5) - (14,5)
Intangiveis (9,8) - (9,8)
Mutuo com Franquias 4,5 - 4,5
AplicagBes Financeiras 247,3 (251,5) (4,2)
Caixa Liquido das Atividades de Inv. 46,9 (251,5) (204,6)
Aumento (redugdo) Divida Bruta (114,2) - (114,2)
Dividendos/JCP/Recompra de Agoes (37,4) 128,1 90,7
Investimento de ndo controladores 0,1) - 0,1)
Caixa Liquido das Ativ. de Financ. (151,6) 128,1 (23,5)
Aumento (Redugdo) das Disponibilidades (17,4) 0,0 (17,4)
Caixa e Equiv. no Inicio do Periodo 2.871,1 (0,0) 2.871,1
Caixa e Equiv. no Fim do Periodo 2.853,7 (0,0) 2.853,7
Fluxo de Caixa Livre* 321,2 (128,1) 193,1

* Caixa Liquido das Atividades Op. (+) Caixa Liquido das Atividades de Inv. (-) Juros pagos Liquidos de IR (-) Valores pagos nas
AquisicBes de Part. Societérias
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ANEXO VIII

Reclassificacao de Receita das Aplicacoes Financeiras de Caixa da Supplier ADM

1T21 4721
Em R$ milhares DRE Re‘l::iar:rlul:i?:ae . DR.E DRE Re‘l::iar:rlul:i?:ae . DR.E
Supplier Adm. Reclassificado Supplier Adm. Reclassificado

Receita Liquida (GAAP) 720,3 = 720,3 920,7 = 920,7
Custo de Funding (14,2) 0,8 (13,4) (30,2) 2,9 (27,3)
Receita Liquida (Non-GAAP) 706,1 0,8 706,9 890,5 29 893,4
Custos Operacionais (190,4) - (190,4) (244,6) - (244,6)
Lucro Bruto 515,7 0,8 516,5 645,8 (2,9) 648,8
Despesas operacionais (387,7) - (387,7) (507,7) - (507,7)
Pesquisa e Desenvolvimento (117,6) - (117,6) (157,8) - (157,8)
Despesas Comerciais e de Marketing (129,2) - (129,2) (170,1) - (170,1)
Provis3o para Perda Esperada (6,9) - (6,9) (7,8) - (7,8)
Despesas Gerais e Administrativas (67,8) - (67,8) (87,3) - (87,3)
Provisdo para Contingéncias 9,1) - 9,1) (7,3) - (7,3)
Depreciagdo e Amortizagdo (59,3) - (59,3) (70,7) - (70,7)
Ezzrladsa geceitas Operacionais 21 ) 21 67) ) 6,7)
'('I‘_‘;;‘I’:)"tes dos Juros € Imp. 127,9 (0,8) 128,7 138,1 (2,9) 141,1
Receitas Financeiras 8,4 (0,8) 7,6 60,4 2,9) 57,5
Despesas Financeiras (16,3) - (16,3) (56,5) - (56,5)
'('I‘_’:;:;\“tes da Tributagdo 120,1 - 120,1 142,0 - 142,0
Imposto de Renda e Contrib. Social (39,4) - (39,4) (16,2) - (16,2)
Lucro liquido Consolidado 80,6 - 80,6 125,8 - 125,8
Lucro Liquido de N&do Controladores - - - (5,5) - (5,5)
;‘;’t‘:o';:':;‘::sd“ 80,6 - 80,6 120,3 - 120,3
EBITDA 187,2 0,8 188,0 208,9 2,9 211,8
Itens Extraordinarios 2,0 - 2,0 8,6 - 8,6
EBITDA Ajustado 189,2 0,8 190,0 217,5 29 220,5
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GLOSSARIO

Addressable market: mercado enderecavel.

ADTV (Average Daily Trading Volume): Volume Médio de
Negociacdes Diarias.

ARR (Annual Recurring Revenue): Receita Recorrente
Anualizada.

CADE (Conselho Administrativo de Defesa Econémica)
CAC Custo de Aquisicao do Cliente

Carve-out: processo pelo qual uma empresa vende uma
parcela geralmente menor e autébnoma de seus negdcios
(uma divisdo, uma linha de produtos, um grupo de
contratos, uma subsidiaria, etc.) para um interessado.

Cross-selling: Estratégia de marketing para alavancar
vendas com a comercializacdo de outras ofertas do
portfélio, além da solucao que o cliente ja possui.

Earn-out: é uma parcela correspondente ao pagamento da
parte do preco de aquisicdo de uma empresa e vinculada a
uma compensacdo aos socios vendedores em relacdo aos
lucros futuros da companhia.

EBITDA (Earning Before Interest, Tax, Depreciation and
Amortization): sigla em inglés para denominar LAJIDA
(Lucro Antes dos Juros, Impostos de Renda e Contribuicio
Social sobre o Lucro, Depreciacdo e Amortizacdo). E uma
medicdo nado contabil elaborada pela Companhia, que
consiste no lucro liquido do exercicio ou do periodo,
acrescido das receitas e despesas financeiras, pelo imposto
de renda e contribuicio social e pelo custo e despesa de
depreciacado e amortizacao.

ESG (Environmental, Social and Governance): ambiental,
social e governanca.

FIDC (Fundo de Investimento em Direitos Creditorios).

Global Report Initiative (GRI): a GRI é uma organizacdo
multistakeholder que define padrées globais de relatérios
de sustentabilidade desenvolvidos com contribuicoes de

®

diferentes partes interessadas e focadas no interesse publico.

GMV (Gross Merchandise Volume): volume bruto de
mercadoria. Representa o valor total de venda de
produtos/servicos por meio do seu marketplace em
determinado periodo. E uma métrica adotada para estimar o
tamanho da sua plataforma, mas ndo a saude dela.

Headcount: contagem do total de colaboradores de uma
organizacao.

IBOV (indice Bovespa): é o mais importante indicador do
desempenho médio das cotacbes das acdes negociadas na
B3 - Brasil, Bolsa, Balcao.

IBrX-50 (indice Brasil 50): indicador do desempenho médio
das cotacbes dos 50 ativos de maior negociabilidade e
representatividade do mercado de acdes brasileiro.

International Integrated Reporting Council (lIRC):
Conselho Internacional de Relatérios Integrados.

JV (joint venture): compreende a associacdo econdémica
entre duas empresas, do mesmo ramo ou nao, durante um
periodo especifico e limitado, para determinada finalidade.

LGPD (Lei Geral de Protecio de Dados)

LTV (Life Time Value): E uma métrica que define o valor
médio do ciclo de vida do cliente. Quanto de dinheiro ele
gera para a empresa a partir das compras e servicos durante
todo o tempo em que mantiver um relacionamento com ela.

Lucro Caixa: é uma medida ndo contabil que representa o
Lucro Liquido sem os efeitos das despesas de amortizacao
de intangiveis oriundos de aquisicbes de empresas e os
respectivos impactos de imposto de renda e contribuicdo
social sobre essa amortizacdo. Essa medida se faz
importante para acompanhar a evolucao do lucro liquido
sem os efeitos de aquisicoes, tendo em vista a relevancia da
estratégia de aquisicoes da Companhia.

Margem de contribuicido: representa o quanto a venda de
um produto ou servico contribui para a cobertura dos custos
e despesas especificos daquele produto ou servico.

Midcap: definida como a categoria de empresas entre US$2
bilhdes e US$10 bilhées em valor de mercado.
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NPS (Net Promoter Score): indicador medido através
de pesquisa junto ao cliente, no intuito de aferir a
probabilidade dele recomendar a empresa, produto ou
servico usufruido.

ODS (Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel).

OMS (Order Management System): Sistema de Gestao
de Distribuicao, desenvolvido para o gerenciamento da
distribuicdio e planejamento logistico, através da
automatizacdo de pedidos de vendas a serem
distribuidos por uma empresa e dos processos de
analise comercial e de crédito, estoque; além de
organizar os pedidos aprovados para o sequenciamento
de entrega na montagem das cargas, considerando
eventuais restricoes de cada cliente.

ONU (Organizacdo das Nacoes Unidas).

PLG (Product Led Growth): é definido como “instdncias
em que o uso do produto serve como o principal motivador
da aquisicdo, retencdo e expanséo do usudrio”, logo, o PLG
é tanto uma estratégia de crescimento, como um
modelo de negdcios inovador. Trata-se de um modelo
de crescimento focado no usudrio final, baseado
inteiramente no produto.

Pricing Power: é a capacidade de reajuste de precos,
em momentos de inflacdo de custos e despesas. E uma
caracteristica de empresas diferenciadas e aqueles com
Pricing Power podem buscar um melhor equilibrio entre
impacto nos custos, repasse no preco e producio de
vendas e, consequentemente, ter maior potencial de
manter uma relacdo saudavel entre crescimento e
rentabilidade, sem prejudicar a relacdo com os clientes.

Préo-forma: as informacdes financeiras pro forma
fornecem informacdes sobre o impacto, em bases
recorrentes, de uma transacdo em particular,
demonstrando como poderiam ter sido afetadas as
demonstracées contdbeis histéricas de uma entidade
caso essa transacao tivesse sido concluida em uma data
anterior.

Receita liquida do custo de funding: formato
usualmente adotado pelo mercado financeiro, que
compde a receita liquida do custo formado pela
remuneracao das cotas seniores e mezanino do FIDC.

Regra dos 40: refere-se a combinacdo equilibrada de
crescimento e rentabilidade (que resulte numa soma
superior a 40 pontos percentuais).

ROE (Return on equity): métrica que mede o retorno sobre o
patriménio.

SaaS (Software as a service): software como servico.

Selic (Sistema Especial de Liquidacio e Custddia): € a taxa
basica de juros da economia brasileira. E o principal
instrumento de politica monetaria utilizado pelo Banco
Central (BC) para controlar a inflacdo.

Signings: producao de vendas.

Take rate: expressdo que indica a porcentagem do quanto
vocé ganha sobre cada transacio.

Taxa de Renovacao: representa o percentual de clientes
que permaneceram na base de recorréncia ao final do
periodo, comparada a base do inicio do periodo, tomando
como referéncia o valor da receita recorrente.

TCO (Total Cost of Ownership): é a soma de todos os custos

possiveis relacionados a compra e posse de um produto ou
servico.

Up-selling: Estratégia de marketing para alavancar vendas
com a venda de unidades para um cliente da base.

YoY: ano contra ano.
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